




5 причин
популярности российских 

программистов



1 причина: курс доллара к рублю

4

01.01.2014
33,7 руб. 01.01.2017

59,6 руб.



2 причина: курс евро к рублю
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01.01.2014
46,7 руб.

01.01.2017
65,6 руб.



3 причина: курс юаня к рублю
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01.01.2014
55,8 руб.

01.01.2017
86,6 руб.



4 причина: курс индийской рупии к рублю
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01.01.2014
54,5 руб.

01.01.2017
88,6 руб.



5 причина:

Russians 

did IT!!!



Выгодное расположение, позволяет 
контролировать сотрудников
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Москва – Смоленск – 395км
Минск – Смоленск – 348км



В Смоленске выгодно нанимать сотрудников
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Смоленск

Россия

Москва

США

$600

$1100

$1700

$6500

Среднемесячная зарплата программиста



Можно недорого арендовать офис
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Смоленск

Россия

Москва

США

$12

$17

$24

$35

Среднемесячная ставка аренды за м2



В радиусе 500 км от Смоленска проживает 
более 50 млн. человек

Смоленск

Москва

Санкт-Петербург

Минск
Вильнюс



Выгодная ставка для IT-компаний при УСН

Другие 
регионы

Смоленск

6%4,5%
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В Смоленской области действует IT-кластер
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smolenskit.ru

http://www.smolenskit.ru/?utm_source=presentationregion


Кластер – совместное решение проблем 
представителями бизнеса



Кластер помогает заручиться поддержкой 
Администрации
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Участники кластера могут обучать студентов в ВУЗах 
своим предметам и нанимать лучших.



Смоленские студенты участвуют в федеральных 
конкурсах и занимают призовые места



В Смоленске выпускается более 300 выпускников 
ИТ-специальностей в год



Уже создают в Смоленске и продают по 
всему миру
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Открывайте представительство в Смоленске


